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31851 RESOLUClON de 2l de noviembn de 1986, de la
Dirección General de Comercio Exterior. por la que se
reconocen los 1J(ne:ficios arancelarios establecidos por
el Real Decreto 15861/985, de 18 de diciembre,
modificOlÚJ por el Real Decreto 9J111986, de 9 de
mayo, a la «Empresa Nacional Hulleras del Norte,
Sociedad Anónima» (HUNOSA).

El Real Decreto 2586/1985, de 18 de diciembre, modificado por
Real Decreto 93211986, de 9 de mayo. establece l1Il ligímen de
suspensiones y reducciones III'lUICelarias aplicables a los bienes de
inversión que se importen con determinados fines específicos,
recogiendo en su anículo 1.°, entre otros, el de reconversión o
modernización de la indl>S1ria minera.

Al amparo de dicba disposición, y de lICIIetdo con los trámitn
previstos en la Orden de Presidencia del Gobierno de 19 de marzo
de 1986, la «Empresa Nacional Hulleras del Norte, Sociedad
Anónimlllt (HUNOSA), encuadrada en el sector minero, solicitó de
este Departamento el reconocimiento de los beneficios arancelarios
establecidos por el citado Real Decreto.

Cumplidos los trámitn reaJamentarios, la Dirección General de
Minas del Ministerio de Industria y~ ba emitido informe
favorable para la concesión del beneficio solicitado, l1Il8 vez
aprobados los diversos proyectos de modernización presentados
por la mencionada Empresa.

En consecuencia, esta Dirección General de Comen:io Exterior
ba resuelto, de acuerdo con lo previsto en el artículo 3.0 de la Orden
de Presidencia del Gobierno de 19 de marzo de 1986, lo siguiente:

Primero.-Las importaciones de bienes de equipo que realice la
«Empresa Nacional Hulleras del Norte, Sociedad' Anónimlllt
(HUNOSA), en ejecución del proyecto de modernización que se
citan en el anejo único aprobado por la Dirección General de
Minas del Ministerio de Industria Y EnelKÚl disfrutarán, a tenor de
lo dispuesto en el Real Decreto 2586/198'5~ modificado por el Real
Decreto 932/1986, de los siguientn benencios III'lUICelarios:

Al Suspensión total de los derecbos aplicables a los bienes de
equipo, de acuerdo con sus características y naturaleza, cuando se
importen de la Comunidad Económica Europea o bien de aquellos
paIses a los que, en virtud de las disposiciones vigentn en cada
momento. les sea de aplicación el mismo tratamiento arancelario,
o bien

Bl Sometimiento a los derecbos del Arancel de Aduanas
comunitario cuando dicbos bienes de equipo se importen de
terceros paIses, siempre que este derecho resulte inferior al aplica­
ble en cada momento a los citados paIses sesún el Arancel de
Aduanas español y de lICIIetdo con las previsiones de adaptación al
Arancel comunitario establecidaa en el artículo 37 del aeta de
adhesión. .

Segundo.-La aplicación de loa beneficios queda supeditada a la
presentación, ante los Servicios competentn de Aduanas, del
certificado de inexistencia de producción nacional a que alude el
artículo 5.0 de la mencionada Orden.

Tercero.-1. Los bienea de equipo que se importen 9uedanin
vinculados al destino especlfico determinante del benefiCIO que se
concede y su utilizaciÓ1l en fines distintos de los previstos supondrá
la pérdida autom4tica de los beneficios, siendo exi¡ibles los
derechos arancelarioa y demás impuestos no percibidos, as! como
los recaI¡OS y sanciones a que hubiere lupr. .

2. A loa efectos del pertinente contro~ serán de aplicación las
normas contenidas en el Ke¡lamento CEE 1S35{1977, relativo a los
despachos de men:anclas con destinos especiales.

Cuano.-En atención a lo previsto en el apartado 2 del artículo
5.0 de la Orden de referencia, Y a efectos de alcanzar los objetivos
mencionados en el apartado 3 del mismo artículo, la Resolución
será aplicable a cuantos despachos de importación se bayan
efectuado a partir del d1a I de enero de 1986.

Quinto.-La presente Resolución, sin peJjuicio de su publicación
en el «Boletin Oficial del Estado» para seneral conocintiento,
entrará en visor en el mismo d1a de su fecha.

Madrid, 21 de noviembre de 1986.-E! Director senoral, Fer­
nando Gómez AviIá-Casco,

ANEJOUNICO

Relación de los proy«,os de la firma «Empresa Nacional Hulleras
del Norte, SociedIld Anónima» (HUNOSA)

1. Equipos especiales para la seguridad de las explotaciones
subterráneas del srupo AIIer.

2. Un agregado de escudos, modelo ANSCH para tajo de 60
metros de 1argo completo.

3. Transportador extractor de tolva, tipo 1.29.1, para la
evacuación de estériles en el silo de- transferencia entre las cotas
-120 y -133 m.N.M.

4. Central de telegrisuometria en el pozo Polio.
5. Ocho autorrespiradores FENZY 66.
6. Ocho autorrespiradores FENZY 66 con todos sus elemen­

tos.
7. 1.000 mascarillas DRAGER 78 GR.2 Y SOO mascarillas

antipolvo Protector RQ lOOOL
8. Una central de telegrisurnetria para el srupo AIIer.
9. A!!9uisición de una locomotora di~1 BEDIA, modelo

D24/4,5 B para el srupo Polio.
10. Eqwpo de prot=ión personal con ri_ pulvigeno. 2.000

mascari1las Oraser.

Nota: Los certificados de inexistencia de producción nacional
contendrán la oportl1ll8 referencia al proyecto de que se trate, según
la relación anterior.

31852 RESOLUClON de 11 de noviembn de 1986, de la
Dirección General de Comercio Exterior, por la que se
reconocen los beneficios arancelarios establ«itios por
el Real Decreto 158611985.· de 18 de diciembre,
modifiCOlÚJ por el Real Decreto 93111986, de 9 de
mayo. a las Empresas que se citan.

E! Real Decreto 2586/1985, de 18 de diciembre, modificado por
Real Decreto 932/1986, de 9 de mayo, establece un régimen de
suspensiones y reducciones III'lUICelarias aplicables a los bienes de
inversión que se importen con determinados fines especificos,
recosiendo .en su artículo 1.0. entre otros. el de reconversión o
modernización de la industria auxiliar de automoción.

Al amparo de dicba disposición, y de acuerdo con los trámites
previstos en la Orden de Presidencia del Gobierno del 19 de mat20
de 1986, las Empresas que se relacionan en el anejo único de la
presente Resolución, encuadradas en el sector auxiliar de automo­
ción. solicitaron de este Detta.rtamento el reconocimiento de los
beneficios arancelarios establecidos en los citados Reales Decretos.

Cumplidos los trámitn reglamentarios, la Dirección General de
Industrias Siderometa1úrgicas y Navales del Ministerio de Indus­
tria y En. ba entitido los co~ndientea informes favorables
a la concesIón de los beneficios solicitados, l1Il8 vez aprobados los
respectivos proyectos de modernización de sus instalaciones pre­
sentados por las referidas Empresas.

En consecuencia, esta Dirección General de Comercio Exterior
ha resuelto, de acuerdo con lo previsto en él artículo 3.0 de la Orden
de Presidencia del Gobierno del 19 de marzo de 1986, lo siguiente:

Primero.-Las importaciones de bienes de equipo que realicen
las Empresas que se citan en el anejo a la presente Resolución en
ejecución de sus respectivos proyectos de modernización de sus
instalaciOlies,~ por la Dirección General de Industrias
Siderometalút¡¡cas y Navales del Ministerio de Industria y Energía,
disfru~ a tenor de lo dispuesto en el Real Decreto 2586/1985,
de 18 de diciembre, ~cado por el Real Decreto 93211986, de
9 de mayo, de los si¡uientn beneficios III'lUICelarios: -

A) Suspensión total de los derechos aplicables a loa bienes de
equipo, de acuerdo con sus caracteristicas y naturaleza, cuando se
importen de la Comunidad Económica Europea o bien de aquellos
paises a los que, en virtud de las disposiciones vigentn en cada
momento, les sea de aplicación el ntiamo tratamiento arancelario,
o bien

Bl Sometintiento a los derechos del Aracel de Aduanas
comunitario cuando dichos bienes de equipo se importen de
terceros paIses, siempre que este derecho resulte inferior al aplica­
ble en cada momento a los citados paises sesún el Arancel de
Aduanas español y de acuerdo con las previsiones de adaptación al
Arancel comunitario establecidas en el artículo 37 del Aeta de
Adhesión.

Se¡¡undo.-La aplicación de los beneficios queda supeditada a la
presentación, ante los Servicios competentn de Aduanas, del
certificado de inexistencia de producción nacional a que alude el
articulo 5.0 de la mencionada Orden de 19 de marzo de 1986.

Ten:ero.-l. Los bienes de equipo que se imPOrten quedarán
vinculados al destino especifico determinante del beneficio que se
concede y SU utilización en fines distintos de los previstos supondrá
la pérdida automática de los beneficios aplicados, siendo exigibles
loa derechos arancelarios y demás impuestos no percihidos, as!
como los recar¡os y sanciones a que huhiere lusar.

2. A los efectos del pertinente control serán de aplicación las
normas contenidas en el Re¡lamento CEE,,=1977, relativo a los
despachos de mercancias con destinos . es.

Cuarto.-En atención a lo previsto en el apartado 2 del articulo
5.0 de la Orden citada Y a efectos de alcanzar los objetivos
mencionados en el apartado 3 del miamo articulo, la presente
Resolución será aplicable a cuantos despachos de importación
bayan sido realizados por los Servicios de Aduanas a partir del dia
I de enero de 1986.
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